

鳴澤の夢だより

鳴澤の里

創立記念祝賀会



発行
社会福祉法人高田会
広報委員会
TEL 08512-
6-3200
FAX 08512-
6-3211

合い、「鳴澤相撲大会」を開催することとしました。のある相撲だったので、利用者の方々は興味津々で、相撲取り節を唄う方もいれば、手拍子で力士を応援する方もいたりと楽しい一日を過ごしました。最後は職員みんなで踊り、利用者の方の笑顔も飛び交っていました。

六月十九日（日）に創立記念祝賀会を行いました。鳴澤の里は、平成八年六月に開所し、今年度で二十六周年を迎えます。ご家族も呼び、賑やかに行事を行いたい気が持ちでしたが、コロナウイルスの影響もあり、昨年同様、職員が出し物を話し

住吉デイサービスセンターの制作活動

今年度は制作活動を取り入れ、皆さんに自分の作品を作っていたいでいます。五月は鯉のぼり飾り、そして七月には七夕の吊るし飾りを作りました。季節を感じられる物作り、利用者の方々と一緒に手作り出来る作品をと、考え行っています。制作していく中で、『こうすればもっといいよ?』『私はこうしてみよう!』と、色んな意見やアドバイスを頂いて、職員も助けられながら楽しんで制作しています。出来上がった作品も、家の玄関や廊下に飾っているよ!と喜んでいただき、次の制作は何を作る?と季節を先読みして考えて下さい。



今年度は梅雨が早く開けてしまいましたが、梅雨時期には、日中の生活の時間に利用者の方々とコツコツ制作したアジサイの花飾りをレイアウトして、飾っています。コロナ禍でまだまだ制限された事もたくさんありますが、楽しい時間を過ごしてもらいたいです。

みのりの家

七夕飾り作り



七月の七夕にむけて、飾りを作ってもらいました。職員が切った折り紙を輪にしてつなげたり、切った折り紙の端を貼り合わせてつなげたりと工夫を凝らしながら、色々な飾りが出来ました。職員が切るのが追い付かなくなるくらい手先が器用で作るのが早く、一日でたくさん七夕飾りが出来ました。短冊には願い事・・・今年度はみなさんがどんな願い事を書かれたでしょうか?>

編集後記

例年になく早い梅雨明けになりました。毎年、豪雨災害が続いています。今年度は雨不足も心配です。既に熱中症警戒アラートも発表され長く厳しい夏になりそうです。適宜、エアコンを使用したり、こまめな水分、塩分補給を行い体調管理に努めましょう。また、裏面には令和三年度の決算状況を掲載しています。



「元気で過ごせませうように」「おいしい物がたくさん食べられまうように」...中には「内緒だよ」と言われる方も。少し早めですが、一緒に飾りつけもしました。まだまだコロナ感染症で思うように行動できませんが、みなさんの願いがどうか届きますように。

法人単位事業活動計算書

(自) 令和3年4月1日 (至) 令和4年3月31日

(単位:円)

勘定科目		当年度決算(A)	前年度決算(B)	増減(A)-(B)	
サービス活動	収益	介護保険事業収益	257,870,515	265,669,858	△7,799,343
		その他の事業収益	4,338,000	7,587,760	△3,249,760
		経常経費寄附金収益	710,000	430,000	280,000
		その他の収益			
	サービス活動収益計(1)		262,918,515	273,687,618	△10,769,103
	費用	人件費	204,324,335	194,664,964	9,659,371
		事業費	45,643,968	45,923,323	△279,355
		事務費	15,137,164	13,421,745	1,715,419
		減価償却費	31,246,625	24,468,598	6,778,027
		国庫補助金等特別積立金取崩額	△26,883,791	△19,546,694	△7,337,097
サービス活動費用計(2)		269,468,301	258,931,936	10,536,365	
サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)		△6,549,786	14,755,682	△21,305,468	
サービス活動外	収益	受取利息配当金収益	814	1,380	△566
		その他のサービス活動外収益	309,094	976,560	△667,466
		サービス活動外収益計(4)		309,908	977,940
	費用	支払利息	396,524	444,050	△47,526
		その他のサービス活動外費用		35,200	△35,200
		サービス活動外費用計(5)		396,524	479,250
サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)		△86,616	498,690	△585,306	
経常増減差額(7)=(3)+(6)		△6,636,402	15,254,372	△21,890,774	
特別増減	収益	施設整備等補助金収益	30,811,777	3,251,000	27,560,777
		その他の特別収益			
		特別収益計(8)		30,811,777	3,251,000
	費用	固定資産売却損・処分損	5		5
		国庫補助金等特別積立金積立額	30,811,777	1,387,870	29,423,907
		特別費用計(9)		30,811,782	1,387,870
特別増減差額(10)=(8)-(9)		△5	1,863,130	△1,863,135	
当期活動増減差額(11)=(7)+(10)		△6,636,407	17,117,502	△23,753,909	
繰越活動増減	前期繰越活動増減差額(12)		170,693,908	155,576,406	15,117,502
	当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)		164,057,501	172,693,908	△8,636,407
	その他の積立金積立額(16)		2,000,000	2,000,000	
	次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16)		162,057,501	170,693,908	△8,636,407

法人単位貸借対照表
令和4年3月31日現在

(単位:円)

資産の部				負債の部			
	当年度末	前年度末	増減		当年度末	前年度末	増減
流動資産	106,340,764	109,295,188	△2,954,424	流動負債	26,705,514	19,161,120	7,544,394
固定資産	386,696,817	382,190,520	4,506,297	固定負債	24,457,600	27,741,700	△3,284,100
基本財産	308,489,156	326,589,483	△18,100,327	負債の部合計	51,163,114	46,902,820	4,260,294
その他の固定資産	78,207,661	55,601,037	22,606,624				
				純資産の部			
				基本金	1,000,000	1,000,000	
				国庫補助金等特別積立金	267,116,966	263,188,980	3,927,986
				その他の積立金	11,700,000	9,700,000	2,000,000
				次期繰越活動増減差額	162,057,501	170,693,908	△8,636,407
				純資産の部合計	441,874,467	444,582,888	△2,708,421
資産の部合計	493,037,581	491,485,708	1,551,873	負債及び純資産の部合計	493,037,581	491,485,708	1,551,873